
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA DE POLÍTICA AGRÍCOLA
Departamento de Comercialiazação e Abastecimento

ton

MESES JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL
Months Jan Feb Mar Apr May June July Aug Sep Oct Nov Dec Sum

LOCAL DE EMBARQUE

Place of Loading Cargo

0260151 - PACARAIMA 15 - - - - - - - - - - - 15                  
0317903 - IRF SAO LUIS 0,001 - - - - - - - - - - - 0,001             
0517800 - ALF - SALVADOR 0,02 - - - - - - - - - - - 0,02               
0817600 - AEROPORTO INTERNACIONAL DE SAO PAULO/GUARULHOS 0,07 - - - - - - - - - - - 0,07               
0917800 - PORTO DE PARANAGUA 0,09 - - - - - - - - - - - 0,09               
0927700 - PORTO DE SAO FRANCISCO DO SUL 0,03 - - - - - - - - - - - 0,03               

- - - - - - - - - - - - -                    
Total 15,21              -                   -                         -                   -                   -                    -                   -                   -                 -                         -                   -                   15                  

LOCAL DE EMBARQUE

Place of Loading Cargo

0230154 - Assis Brasil 186 - - - - - - - - - - - 186                
0250100 - PORTO VELHO 200 - - - - - - - - - - - 200                
0260151 - PACARAIMA 5.789 - - - - - - - - - - - 5.789             
0260152 - BONFIM 12 - - - - - - - - - - - 12                  
0440151 - MACEIO 84.235 - - - - - - - - - - - 84.235           
0710251 - IRF CAMPOS DOS GOYTACAZES 0,01 - - - - - - - - - - - 0,01               
0727600 - PORTO DE VITORIA 0,2 - - - - - - - - - - - 0,18               
0817800 - PORTO DE SANTOS 777.664 - - - - - - - - - - - 777.664         
0917500 - ALF - FOZ DO IGUAÇU 0,2 - - - - - - - - - - - 0,15               

 0917800 - PORTO DE PARANAGUA 233.496 - - - - - - - - - - - 233.496         
0927700 - PORTO DE SAO FRANCISCO DO SUL 0,006 - - - - - - - - - - - 0,01               
1017500 - ALF - URUGUAIANA 0,6 - - - - - - - - - - - 0,60               
1017700 - PORTO DE RIO GRANDE 0,05 - - - - - - - - - - - 0,05               

- - - - - - - - - - - - -                    
Total 1.101.583       -                   -                         -                   -                   -                    -                   -                   -                 -                         -                   -                   1.101.583      

LOCAL DE EMBARQUE

Place of Loading Cargo

0210200 - SANTAREM 0,003 - - - - - - - - - - - 0,003             
0217800 - ALF - BELÉM 0,1 - - - - - - - - - - - 0,15               
0227600 - PORTO DE MANAUS 0,07 - - - - - - - - - - - 0,07               
0240152 - SANTANA 0,05 - - - - - - - - - - - 0,05               
0317900 - ALF - FORTALEZA 0,2 - - - - - - - - - - - 0,16               
0317903 - IRF SAO LUIS 0,6 - - - - - - - - - - - 0,61               
0417902 - IRF - PORTO DE SUAPE 0,1 - - - - - - - - - - - 0,12               
0420154 - IRF NATAL 0,05 - - - - - - - - - - - 0,052             
0517800 - ALF - SALVADOR 0,2 - - - - - - - - - - - 0,20               
0710251 - IRF CAMPOS DOS GOYTACAZES 0,02 - - - - - - - - - - - 0,02               
0717600 - PORTO DO RIO DE JANEIRO 0,07 - - - - - - - - - - - 0,07               
0717800 - PORTO DE ITAGUAI 0,06 - - - - - - - - - - - 0,06               
0812051 - SAO SEBASTIAO 0,02 - - - - - - - - - - - 0,017             
0817800 - PORTO DE SANTOS 0,3 - - - - - - - - - - - 0,32               
0917800 - PORTO DE PARANAGUA 0,2 - - - - - - - - - - - 0,207             
0927800 - ITAJAI 0,01 - - - - - - - - - - - 0,010             
1017700 - PORTO DE RIO GRANDE 0,3 - - - - - - - - - - - 0,28               
1017800 - ALF - PORTO ALEGRE 0,03 - - - - - - - - - - - 0,03               

- - - - - - - - - - - - -                    
Total 2,40                -               -                     -               -               -                -               -               -             -                     -               -               2                    

LOCAL DE EMBARQUE

Place of Loading Cargo

0230155 - IRF - EPITACIOLâNDIA 57 - - - - - - - - - - - 57,00             
0240151 - OIAPOQUE 6 - - - - - - - - - - - 6,03               
0250100 - PORTO VELHO 450 - - - - - - - - - - - 450                

 0260151 - PACARAIMA 5.657 - - - - - - - - - - - 5.657             
0260152 - BONFIM 12 - - - - - - - - - - - 12                  
0317903 - IRF SAO LUIS 0,03 - - - - - - - - - - - 0,03               

 0417900 - ALF - RECIFE 43.750 - - - - - - - - - - - 43.750           
 0417902 - IRF - PORTO DE SUAPE 8.802 - - - - - - - - - - - 8.802             
 0420154 - IRF NATAL 19.500 - - - - - - - - - - - 19.500           
0440151 - MACEIO 24.140 - - - - - - - - - - - 24.140           
0517800 - ALF - SALVADOR 0,2 - - - - - - - - - - - 0,22               

 0710251 - IRF CAMPOS DOS GOYTACAZES 0,1 - - - - - - - - - - - 0,11               
 0717600 - PORTO DO RIO DE JANEIRO 0,4 - - - - - - - - - - - 0,41               
0717800 - PORTO DE ITAGUAI 0,1 - - - - - - - - - - - 0,13               
0727600 - PORTO DE VITORIA 0,8 - - - - - - - - - - - 0,84               
0817600 - AEROPORTO INTERNACIONAL DE SAO PAULO/GUARULHOS 0,1 - - - - - - - - - - - 0,124             
0817800 - PORTO DE SANTOS 87.550 - - - - - - - - - - - 87.550           
0917800 - PORTO DE PARANAGUA 52.997 - - - - - - - - - - - 52.997           

NCM: 1701.14.00 (outros Açúcares de Cana)

NCM: 1701.91.00 (Outros Açúcares de Cana, Beterraba com Aromatizante/Corante)

NCM: 1701.99.00 (Outros Açucares de cana, beteraba, sacarose)

Exportações Brasileiras de Açúcar (Nomenclatura Comum do Mercosul 1701.11.00; 1701.13.00; 1701.14.00; 1701.91.00; 1701.99.00)
Locais de Embarque - Ano 2022

Brazilian Sugar Exports (Mercosul Common Nomenclature  1701.11.00; 1701.13.00; 1701.14.00; 1701.91.00; 1701.99.00)
Places of Loading Cargo - Year 2022

NCM: 1701.13.00 (Açúcar de cana-de-acucar mencionado na nota 2 da subposiçao 1701)
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MESES JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL
Months Jan Feb Mar Apr May June July Aug Sep Oct Nov Dec Sum

0927700 - PORTO DE SAO FRANCISCO DO SUL 0,2 - - - - - - - - - - - 0,17               
1010252 - JAGUARAO 137 - - - - - - - - - - - 137                

 1010253 - BAGE 698 - - - - - - - - - - - 698                
 1017500 - ALF - URUGUAIANA 1.008 - - - - - - - - - - - 1.008             
1017700 - PORTO DE RIO GRANDE 1.401 - - - - - - - - - - - 1.401             

- - - - - - - - - - - - -                
Total 246.168          -                   -                         -                   -                   -                    -                   -                   -                 -                         -                   -                   246.168         

Exportações Brasileiras 1.347.769       -                   -                         -                   -                   -                    -                   -                   -                 -                         -                   -                   1.347.769      
Fonte: SECEX (Base de Dados AliceWeb) - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - Dados atualizados em 10/02/2022
Source: SECEX (AliceWeb Database) - Ministry of Development, Industry and Foreign Trade of Brazil - Data updated: Fev 10, 2022
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